



Utrikesdepartementet
ud.hi.remiss@regeringskansliet.se

Remissvar

Datum: 2020-11-27
Er referens: UD2020/11744/HI Skriv här.
Diarienum: SSM2020-5840
Dokumentnr: SSM2020-5840-2
Handläggare: Anna Haraldsson
Telefon: + 46 8 799 42 07

Enhetlig och effektiv marknadskontroll (SOU 2020:49)

Marknadskontroll och marknadskontrollmyndigheter

Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM) välkomnar en ny tydlig definition av marknadskontroll.

SSM delar utredningens uppfattning att marknadskontroll bör bedrivas av färre myndigheter. SSM håller med om att de skäl som utredningen anför gällande färre marknadskontrollmyndigheter för det harmoniserade området även bör gälla för övriga produkter där det idag bedrivs marknadskontroll.

Marknadskontrollrådets uppgifter

SSM uppfattar att utredningen föreslår att Marknadskontrollrådet till stor del ska ha samma uppgifter som tidigare. Detta välkomnar SSM. Marknadskontrollrådet fyller en viktig funktion för utbyte av erfarenheter, även för sådan tillsyn som sker av att produkter uppfyller gällande krav inom det icke-harmoniserade området. Även erfarenheter som marknadskontrollmyndigheter har från det harmoniserade området kan vara värdefulla att få tadel av för myndigheter som bedriver tillsyn inom det icke-harmoniserade området.

Med hänsyn till den nya definitionen av marknadskontroll kommer Marknadskontrollrådets uppgifter som de beskrivs i förordningen ändå att förändras. SSM föreslår därför att den föreslagna skrivningen om Marknadskontrollrådet ändras på följande sätt: *Marknadskontrollrådet ska 1. fungera som ett nationellt samordningsorgan i frågor om ~~marknadskontroll~~ sådan tillsyn som en statlig myndighet bedriver och sådana åtgärder som den vidtar för att se till att en vara som tillhandahålls på marknaden uppfyller gällande krav.*

Bestämmelsen i 14 § i den föreslagna nya förordningen bör ändras. Där anges att *Myndigheterna i bilaga 2 till denna förordning ska årligen utarbeta och genomföra program för marknadskontroll och följa upp tidigare års program. Myndigheterna ska ge in dessa till det centrala samordningskontoret.* SSM vill dock framhålla att SSM inte ansvarar för någon marknadskontroll (enligt den nya definitionen). Det är därför svårt att se framför sig vad myndigheten skulle kunna utarbeta och genomföra gällande marknadskontroll. Om man däremot skriver *årligen utarbeta och genomföra program för ~~marknadskontroll~~ tillsyn för att se till att en vara som tillhandahålls på marknaden uppfyller gällande krav och följa upp tidigare års program*, kan SSM se att det motsvarar de uppgifter som myndigheten har redan idag. SSM frågar sig också varför dessa program ska ges in till det centrala samverkanskontoret. Om syftet är att det endast är program om marknadskontroll,



bör det framgå att det är myndigheter som nämns i bilaga 1 och inte i bilaga 2 som ska utarbeta och genomföra programmen.

Den nya förordningen bör innehålla hänvisningar till lagen och EU-förordningen

Det bör finnas en ordförklaring i den nya förordningen med kompletterande bestämmelser till EU:s marknadskontrollförordning samt bestämmelser om marknadskontroll i övrigt. Den kan t.ex. formuleras som *Termer och uttryck i förordningen har samma betydelse som i EU:s marknadskontrollförordning och lagen med kompletterande bestämmelser till EU:s marknadskontrollförordning.*

Det bör finnas en definition av marknadskontrollmyndighet i förordningen om ändring i förordningen (2014:1039) om marknadskontroll av varor och annan närliggande tillsyn

SSM anser att begreppet *marknadskontrollmyndighet* bör definieras i förordningen om ändring i förordningen om marknadskontroll av varor och annan närliggande tillsyn. Definitionen i dagens lydelse föreslås att tas bort. SSM anser att det är bra att den definitionen tas bort, men att den bör ersättas med en ny. Det kan t.ex. ske genom en hänvisning till bilaga 1 i förslaget till förordning med kompletterande bestämmelser till EU:s marknadskontrollförordning samt bestämmelser om marknadskontroll i övrigt.

Sekretess bör även omfatta uppgifter hos myndigheter som stödjer marknadskontrollmyndigheterna

Marknadskontrollmyndigheter kommer inom ramen för sin kontroll att kunna behöva kontakta SSM för att få stöd med bedömningen av de krav som ställs avseende strålning i de harmoniserade rättsakterna. För att SSM ska kunna ge relevant stöd torde marknadskontrollmyndigheten behöva ta del av uppgifter om de produkter och företag som utreds. Det är därför av vikt att sekretess även kan tillämpas hos SSM.

SSM kommer emellertid i denna roll inte att bedriva någon marknadskontroll enligt lagen (2021:000) med kompletterande bestämmelser till EU:s marknadskontrollförordning, varför myndigheten inte kan tillämpa samma sekretessbestämmelser som marknadskontrollmyndigheten. En sekretessbestämmelse som SSM skulle kunna tillämpa kan t.ex. formuleras enligt följande *Får en myndighet en uppgift som är sekretessreglerad enligt 30 kap. 23 § från en marknadskontrollmyndighet för att bistå vid marknadskontroll, blir sekretessbestämmelsen tillämplig på uppgiften även hos den mottagande myndigheten.*

I detta ärende har generaldirektören Nina Cromnier beslutat. Verksjuristen Anna Haraldsson har varit föredragande. Detta yttrande expedieras utan underskrifter.

STRÅLSÄKERHETSMYNDIGHETEN

Nina Cromnier

Anna Haraldsson



Kopia

ud.registrator@regeringskansliet.se
miljödepartementet per e-post